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（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ．資産の部

　 1．流動資産

 　現金預金 4,192,474 13,108,868 △8,916,394

流動資産合計 4,192,474 13,108,868 △8,916,394

　 ２．固定資産

　　（１）基本財産

 　　 　 預貯金 185,432,968 40,432,968 145,000,000

 　　 　 有価証券 920,000,000 1,065,000,000 △145,000,000

基本財産合計 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　　（２）特定資産

 　　 　 事業費安定化資金定期預金 48,300,000 50,000,000 △1,700,000

 　　 　 事業費安定化資金有価証券 10,000,000 10,000,000 0

 　　 　 特定費用準備資金定期預金 14,900,000 14,900,000 0

 　　 　 40周年記念事業準備資金定期預金 5,500,000 6,000,000 △500,000

特定資産合計 78,700,000 80,900,000 △2,200,000

　　（３）その他固定資産

 　　 　 事務所造作 1 1 0

 　　 　 事務所一括償却資産 133,322 126,374 6,948

その他固定資産合計 133,323 126,375 6,948

固定資産合計 1,184,266,291 1,186,459,343 △2,193,052

資産合計 1,188,458,765 1,199,568,211 △11,109,446

Ⅱ．負債の部

　 1．流動負債

 　預り金 130,190 144,260 △14,070

流動負債合計 130,190 144,260 △14,070

負債合計 130,190 144,260 △14,070

貸　借　対　照　表
２０２１年３月３１日現在
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（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅲ．正味財産の部

　 1．指定正味財産

 　寄付金 1,105,432,968 1,105,432,968 0

指定正味財産合計 1,105,432,968 1,105,432,968 0

（うち基本財産への充当額） (1,105,432,968) (1,105,432,968) (0)

 　２．一般正味財産 82,895,607 93,990,983 △11,095,376

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (78,700,000) (80,900,000) (△2,200,000)

正味財産合計 1,188,328,575 1,199,423,951 △11,095,376

負債及び正味財産合計 1,188,458,765 1,199,568,211 △11,109,446

- 2 -



（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　 1．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

 　　基本財産受取利息 24,413,077 56,865,837 △32,452,760

　　　②特定資産運用益

 　　特定資産受取利息 206,239 2,249 203,990

 　　 ③雑収益

 　　 　 雑収益 797,603 1,147,018 △349,415

　経常収益計 25,416,919 58,015,104 △32,598,185

　　（２）経常費用

　　　①事業費

 　　イ.助成事業（公１）

　　 支払助成金 19,338,780 18,439,620 899,160

     給料手当 850,222 898,211 △47,989

　 　諸謝金 680,419 730,515 △50,096

　 　旅費交通費 109,856 187,689 △77,833

　 　通信運搬費 97,251 59,504 37,747

     雑費 94,304 71,996 22,308

　　 ロ.シンポジウム事業（公２）

     講師等謝金 224,816 100,233 124,583

　 　臨時雇賃金 0 22,272 △22,272

　　 会場費 146,132 220,500 △74,368

　 　旅費交通費 50,480 213,920 △163,440

　 　通信運搬費 0 20,821 △20,821

　 　40周年記念交付金 365,644 100,000 265,644

     40周年記念関連事業準備費用 137,439 282,634 △145,195

     雑費 360,616 567,175 △206,559

　　 ハ.ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業（他１）

　 　臨時雇賃金 0 11,137 △11,137

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）
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（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

     雑費 239,983 250,278 △10,295

　　 ニ.公益目的事業費（その他）

  給料手当 4,937,636 5,176,440 △238,804

　 　 臨時雇賃金 0 0 0

　法定福利費 441,971 29,839 412,132

  会議費 38,015 453,214 △415,199

  旅費交通費 481,642 723,127 △241,485

  通信運搬費 186,040 237,686 △51,646

  減価償却費 95,236 61,870 33,366

  消耗什器備品費 91,614 110,687 △19,073

  消耗品費 37,116 75,527 △38,411

  賃借料 2,481,696 2,391,886 89,810

  諸謝金 459,940 452,521 7,419

　租税公課 0 0 0

　委託費 93,551 93,551 0

  雑費 326,985 283,742 43,243

事業費計 32,367,384 32,266,595 100,789

　　　②管理費

  給料手当 2,116,130 2,218,474 △102,344

　 　 臨時雇賃金 0 0 0

　法定福利費 189,417 12,788 176,629

  会議費 16,293 194,234 △177,941

  旅費交通費 206,418 309,912 △103,494

  通信運搬費 79,732 101,865 △22,133

  減価償却費 40,816 26,516 14,300

  消耗什器備品費 39,264 47,437 △8,173

  消耗品費 15,908 32,368 △16,460

  賃借料 1,063,584 1,025,094 38,490

  諸謝金 197,118 193,937 3,181

　租税公課 0 0 0

　委託費 40,094 40,094 0

  雑費 140,137 121,603 18,534

管理費計 4,144,911 4,324,322 △179,411
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（単位：円）

科　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

経常費用計 36,512,295 36,590,917 △78,622

当期経常増減額 △11,095,376 21,424,187 △32,519,563

　 2．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

 　当期一般正味財産増減額 △11,095,376 21,424,187 △32,519,563

 　一般正味財産期首残高 93,990,983 72,566,796 21,424,187

 　一般正味財産期末残高 82,895,607 93,990,983 △11,095,376

Ⅱ．指定正味財産増減の部

 　　①基本財産運用益

 　 基本財産受取利息 24,413,077 56,865,837 △32,452,760

 　　②一般正味財産への振替額

 　 一般正味財産への振替額 △24,413,077 △56,865,837 32,452,760

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 1,105,432,968 1,105,432,968 0

　　指定正味財産期末残高 1,105,432,968 1,105,432,968 0

Ⅲ．正味財産期末残高 1,188,328,575 1,199,423,951 △11,095,376
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（単位：円）

収益事業等会計

助成事業 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業 共通 小計 ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　 1．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　①基本財産運用益

 　　基本財産受取利息 0 0 17,089,154 17,089,154 0 7,323,923 0 24,413,077

 　　 ②特定資産運用益

 　　 　 特定資産受取利息 0 0 206,239 206,239 0 0 0 206,239

 　　 ③雑収益

 　　 　 雑収益 797,603 0 0 797,603 0 0 0 797,603

　　　　　経常収益計 797,603 0 17,295,393 18,092,996 0 7,323,923 0 25,416,919

　　（２）経常費用

　　　①事業費

 　イ.助成事業（公１）

　　  (ｲ)　研究助成

　 　　 支払助成金 15,101,000 0 0 15,101,000 0 0 0 15,101,000

　 　　 給料手当 765,200 0 0 765,200 0 0 0 765,200

　 　　 諸謝金 560,212 0 0 560,212 0 0 0 560,212

　 　　 旅費交通費 95,216 0 0 95,216 0 0 0 95,216

　 　　 通信運搬費 50,506 0 0 50,506 0 0 0 50,506

　 　　 雑費 55,152 0 0 55,152 0 0 0 55,152

　　  (ﾛ)　高等学校助成

　 　　 高等学校助成金 4,237,780 0 0 4,237,780 0 0 0 4,237,780

　 　　 給料手当 85,022 0 0 85,022 0 0 0 85,022

　 　　 諸謝金 120,207 0 0 120,207 0 0 0 120,207

　 　　 旅費交通費 14,640 0 0 14,640 0 0 0 14,640

　 　　 通信運搬費 46,745 0 0 46,745 0 0 0 46,745

　 　　 雑費 39,152 0 0 39,152 0 0 0 39,152

 　ロ.シンポジウム事業（公２）

　　  (ｲ)　シンポジウム開催

　 　　 講師等謝金 0 224,816 0 224,816 0 0 0 224,816

　 　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 会場費 0 146,132 0 146,132 0 0 0 146,132

　 　　 旅費交通費 0 50,480 0 50,480 0 0 0 50,480

　 　　 雑費 0 270,595 0 270,595 0 0 0 270,595

　　  (ﾛ)　東京都以外でのシンポジウム開催

　 　　 講師等謝金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 会場費 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 雑費 0 71,838 0 71,838 0 0 0 71,838

　　  (ﾊ)　高校生ﾎﾟｽﾀｰ発表関係費用

　 　　 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 雑費 0 18,183 0 18,183 0 0 0 18,183

　　  (ﾆ)　40周年記念事業関連費用

　 　　 40周年記念交付金 0 365,644 0 365,644 0 0 0 365,644

　 　　 40周年記念関連事業準備費用 0 137,439 0 137,439 0 0 0 137,439

 　ハ.ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業（他１）

　 　　 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

　 　　 雑費 0 0 0 0 239,983 0 0 239,983

　　　ニ.公益目的事業費（その他）

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計
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収益事業等会計

助成事業 ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業 共通 小計 ﾌｫﾄｺﾝﾃｽﾄ事業
科　目

公益目的事業会計
法人会計 内部取引消去 合計

  給料手当 0 0 4,937,636 4,937,636 0 0 0 4,937,636

  臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

  法定福利費 0 0 441,971 441,971 0 0 0 441,971

  会議費 0 0 38,015 38,015 0 0 0 38,015

  旅費交通費 0 0 481,642 481,642 0 0 0 481,642

  通信運搬費 0 0 186,040 186,040 0 0 0 186,040

  減価償却費 0 0 95,236 95,236 0 0 0 95,236

  消耗什器備品費 0 0 91,614 91,614 0 0 0 91,614

  消耗品費 0 0 37,116 37,116 0 0 0 37,116

  賃借料 0 0 2,481,696 2,481,696 0 0 0 2,481,696

  諸謝金 0 0 459,940 459,940 0 0 0 459,940

　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0

　委託費 0 0 93,551 93,551 0 0 0 93,551

  雑費 0 0 326,985 326,985 0 0 0 326,985

     事業費計 21,170,832 1,285,127 9,671,442 32,127,401 239,983 0 0 32,367,384

　　　②管理費

  給料手当 0 0 0 0 0 2,116,130 0 2,116,130

  臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0

  法定福利費 0 0 0 0 0 189,417 0 189,417

  会議費 0 0 0 0 0 16,293 0 16,293

  旅費交通費 0 0 0 0 0 206,418 0 206,418

  通信運搬費 0 0 0 0 0 79,732 0 79,732

  減価償却費 0 0 0 0 0 40,816 0 40,816

  消耗什器備品費 0 0 0 0 0 39,264 0 39,264

  消耗品費 0 0 0 0 0 15,908 0 15,908

  賃借料 0 0 0 0 0 1,063,584 0 1,063,584

  諸謝金 0 0 0 0 0 197,118 0 197,118

　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0

　委託費 0 0 0 0 0 40,094 0 40,094

  雑費 0 0 0 0 0 140,137 0 140,137

    管理費計 0 0 0 0 0 4,144,911 0 4,144,911

　　　　　経常費用計 21,170,832 1,285,127 9,671,442 32,127,401 239,983 4,144,911 0 36,512,295

　　　当期経常増減額 △20,373,229 △1,285,127 7,623,951 △14,034,405 △239,983 3,179,012 0 △11,095,376

　 2．経常外増減の部

　　（１）経常外収益

　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　（２）経常外費用

　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0

 　　当期一般正味財産増減額 △20,373,229 △1,285,127 7,623,951 △14,034,405 △239,983 3,179,012 0 △11,095,376

 　　一般正味財産期首残高 △130,628,786 △9,892,189 158,564,495 18,043,520 △1,262,148 77,209,611 0 93,990,983

 　　一般正味財産期末残高 △151,002,015 △11,177,316 166,188,446 4,009,115 △1,502,131 80,388,623 0 82,895,607

Ⅱ．指定正味財産増減の部

 　　①基本財産運用益

  基本財産受取利息 0 0 17,089,154 17,089,154 0 7,323,923 0 24,413,077

 　　②一般正味財産への振替額

  一般正味財産への振替額 0 0 △17,089,154 △17,089,154 0 △7,323,923 0 △24,413,077

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 552,716,484 552,716,484 0 552,716,484 0 1,105,432,968

　指定正味財産期末残高 0 0 552,716,484 552,716,484 0 552,716,484 0 1,105,432,968

Ⅲ．正味財産期末残高 △151,002,015 △11,177,316 718,904,930 556,725,599 △1,502,131 633,105,107 0 1,188,328,575
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１．重要な会計方針

（１）　有価証券評価基準及び評価方法

　　　満期保有目的の債券　・　・　・

（２）　減価償却の方法

　　　　　　　有形固定資産　　・　・　・　定率法による直接控除方式

　　　　　　　一括償却資産　　・　・　・　定額法による直接控除方式

（３）　消費税の会計処理　 　・　・　・　税込処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　　　預貯金 40,432,968 145,000,000 0 185,432,968

　　　　有価証券 1,065,000,000 0 145,000,000 920,000,000

小　　　計 1,105,432,968 145,000,000 145,000,000 1,105,432,968

特定資産

　　事業費安定化資金定期預金 50,000,000 0 1,700,000 48,300,000

　　事業費安定化資金有価証券 10,000,000 0 0 10,000,000

　　特定費用準備資金定期預金 14,900,000 0 0 14,900,000

　　40周年記念事業準備資金定期預金 6,000,000 0 500,000 5,500,000

小　　　計 80,900,000 0 2,200,000 78,700,000

合　　　計 1,186,332,968 145,000,000 147,200,000 1,184,132,968

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

科　　目 当期末残高
うち指定正味財産

からの充当額
うち一般正味財産

からの充当額
うち負債に対応

する額

基本財産

　　　　預貯金 185,432,968 185,432,968 0 0

　　　　有価証券 920,000,000 920,000,000 0 0

小　　　計 1,105,432,968 1,105,432,968 0 0

特定資産

　　事業費安定化資金定期預金 48,300,000 0 48,300,000 0

　　事業費安定化資金有価証券 10,000,000 0 10,000,000 0

　　特定費用準備資金定期預金 14,900,000 0 14,900,000 0

　　40周年記念事業準備資金定期預金 5,500,000 0 5,500,000 0

小　　　計 78,700,000 0 78,700,000 0

合　　　計 1,184,132,968 1,105,432,968 78,700,000 0

財務諸表に対する注記

償却原価法（定額法）によっております。尚，重要性の乏しい場合（債券金
額の１％未満の差額）については適用しない。
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　　　事務所造作 6,465,781 6,465,780 1

　　　事務所一括償却資産 256,960 123,638 133,322

合　　　計 6,722,741 6,589,418 133,323
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６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

内　　　容

　　　経常収益への振替額

　　　　　　基本財産受取利息

合　　　計

７．リースにより使用する固定資産

（単位：円）

内　　　容 リース料総額 リース料債務

　ﾘｺｰﾘｰｽ（ﾋﾞｼﾞﾈｽﾎﾝ）令和2年4月より60ヶ月 495,000 387,750

合　　　計 495,000 387,750

金　額

24,413,077

24,413,077

- 11 -



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

　　　現　金 手元保管 運転資金として 35,001

普通預金
三菱UFJ銀行
中目黒駅前支店

〃 3,988,897

普通預金
みずほ銀行
中目黒支店

〃 168,576

 流動資産合計 4,192,474

（固定資産）

  　基本財産

　　　預貯金 定期預金
三菱UFJ銀行
中目黒駅前支店

満期保有目的で保有し運用
益を助成事業等の財源とし
て使用している

185,432,968

私募仕組債
BBﾊﾟﾜｰﾃﾞｭｱﾙｺｰﾙ4906
他　8　口
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰPB証券
本店

〃 700,000,000

公募債他
DBﾚｱﾙﾊﾟﾜｰﾃﾞｭｱﾙNC４債2503
他　２ 口
三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰPB証券
本店

〃 200,000,000

社債
第27回三井住友銀行
SMBC日興証券
公益法人営業部

〃 20,000,000

　　事業費安定化資金定期預金
　　三菱UFJ銀行
　　中目黒駅前支店

　　助成事業資金 48,300,000

　　事業費安定化資金有価証券
　　SMBC日興証券
　　公益法人営業部

　　助成事業資金 10,000,000

　　特定費用準備資金定期預金
　　みずほ銀行
　　中目黒支店

　　ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業資金 5,400,000

　　特定費用準備資金定期預金
　　三菱UFJ銀行
　　中目黒駅前支店

　　ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業資金 9,500,000

　　40周年記念事業準備資金定期預金
　　三菱UFJ銀行
　　中目黒駅前支店

　　ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ事業資金 5,500,000

事務所造作 1

事務所　一括償却資産 133,322

 固定資産合計 1,184,266,291

 資　産　合　計 1,188,458,765

（流動負債）

　　　預り金 給与等の源泉所得税 130,190

 流動負債合計 130,190

 負　債　合　計 130,190

 正　味　財　産 1,188,328,575

　　財　産　目　録　　
２０２１年３月３１日現在

　　　有価証券

  　　その他固定資産

　　　　特定資産

　　　預　金
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